
                                                           

 

 
ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO STATALE “A. ARGOLI” 

INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI  I GRADO -  ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 

INDIRIZZO TURISMO 

Via Guglielmo Marconi, 51   –  67069 TAGLIACOZZO – C.F. 81006950661 

Segreteria tel. 0863/610335   

Sito web:  istitutoargoli.edu.it  - E-mail: aqmm060003@istruzione.it  -   

Pec aqmm060003@pec.istruzione.it 

 
Al personale docente  

Istituto Tecnico Economico per il Turismo 
Alla DSGA 
Al sito web 

 
Oggetto: Disposizioni dirigenziali sul recupero dell’unità orario ridotta del martedì e del 
giovedì - ITET 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 
VISTO il DPR 275/1999; 
VISTO il D.lgs 165/2001; 
VISTO la Legge 107/2015; 
VISTO il DPR 88/2010 recante norme per il riordino degli Istituti Tecnici; 
VISTO La Delibera n.75 del Collegio docenti del 17 giugno 2022, con la quale, per l’a.s. 
2022/2023,  l’Istituto Tecnico Economico per il Turismo ha adottato la settimana corta con 
orario di funzionamento dal lunedì al venerdì; 
CONSIDERATO CHE tale articolazione oraria dal lunedì al venerdì prevede due giorni, il 

martedì e il giovedì, in cui l’unità oraria viene ridotta di 10 minuti. L’art. 28 del CCNL di 
comparto 2006/2009,  al comma 7, dispone che “qualunque riduzione dell’unità 
oraria di lezione ne comporta il recupero nell’ambito delle attività didattiche 

programmate dall’istituzione scolastica. La relativa delibera è assunta dal 
collegio docenti”. 
VISTO CHE  il Collegio del 2 settembre 2022, con Delibera n.10, ha approvato le 

seguenti modalità di recupero dei 10 minuti di riduzione: 
 supplenza per sostituzione di colleghi assenti solo nella classe in cui il docente deve 

recuperare le ore ridotte. Tale forma di recupero consente al docente di recuperare 

con attività didattica disciplinare; 
 progettazione in compresenza solo per le classi in cui il docente deve recuperare le 

ore ridotte. Tale modalità consente ai docenti di attivare una didattica 

interdisciplinare; 
 recupero del monte ore calcolato a quadrimestre attraverso la realizzazione di un 

progetto disciplinare individuale o per gruppi (cooperative learning) su una specifica 

tematica individuata. Per la realizzazione del progetto il docente fornisce materiali e 
documenti anche multimediali su piattaforma Gsuite/Classroom che lo studente o 
gruppi di studenti potranno visionare in modalità asincrona per poter poi elaborare 

un prodotto/approfondimento in formato analogico , digitale o multimediale da 
presentare al docente 10 giorni prima della chiusura del quadrimestre e che potrà 

mailto:aqmm060003@istruzione.it




essere oggetto di valutazione. Compito del docente sarà anche quello di orientare 

gli studenti al lavoro didattico. 
 
 

DISPONE 
 

Ciascun docente è tenuto al conteggio delle ore effettive da recuperare a 

quadrimestre, escludendo le festività, le assemblee sindacali, gli scioperi di categorie, i 
giorni di assenza per motivi di salute o per motivi personali, i giorni di sospensione delle 
attività didattiche. 

Inoltre: 
 Sulla base del conteggio delle ore da recuperare ciascun docente può predisporre un 

Piano di recupero che preveda una o più modalità come indicato nella Delibera n.10  
sopra citata; 

 Si prega di porre attenzione al carattere innovativo delle modalità delle ore di 

recupero che prevedono sia attività interdisciplinare che attività a progetto; 
 Si prega di presentare alla Dirigente scolastica il Progetto a carattere interdisciplinare 

in compresenza oppure la Pianificazione calendarizzata di un lavoro didattico a 

progetto da realizzarsi nell’arco del primo quadrimestre e del secondo quadrimestre 
con consegna del prodotto elaborato dagli studenti entro il 10 gennaio 2023 per il 
primo quadrimestre e entro il 25 maggio 2023 per il secondo quadrimestre, da 

consegnare via mail: aqmm060003@istruzione.it oggetto: pianificazione recupero 
unità oraria ridotta ITET 

 A tal proposito, si ricorda ai docenti che gli elaborati prodotti dagli alunni nell’attività 

progettuale del recupero delle ore può e deve essere oggetto di valutazione formativa 
e sommativa. 

 A presentare una relazione a fine quadrimestre che evidenzi i punti di forza e 

di debolezza del lavoro svolto nonché l’impatto sulla motivazione e l’impegno degli 
alunni. 

 

 Tale relazione deve essere presentata tramite posta elettronica: 
aqmm060003@istruzione.it per essere acquisita agli atti, oggetto: relazione attività 
svolte recupero unità oraria ridotta ITET 

 
La Dirigente scolastica, infine, ricorda che nel terzo millennio, in linea con le riforme di 
riassetto degli Istituti Tecnici, la didattica laboratoriale, interattiva e cooperativa 

rappresenta una grande risorsa per motivare, entusiasmare e accendere l’interesse negli 
studenti e nelle studentesse; per una scuola di qualità che includa e non lasci indietro 
nessuno. 

 

“Forse è questo insegnare: fare in modo che a ogni lezione scocchi l’ora del 

risveglio.” 
(Daniel Pennac) 
 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Clementina Cervale 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
 dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 
 

mailto:aqmm060003@istruzione.it
mailto:aqmm060003@istruzione.it

		2022-09-21T11:01:15+0200




